
Správa na úseku kultury – seminář – podzim 2006 
 
 
 
Literatura 

 Zídek, M., Klusoň, J. Zákon o státní památkové péči a jeho prováděcí předpisy 

s komentářem. Praha : ABF – nakladatelství ARCH, ABF, 2005.  

Jurníková, J. a kol. Správní právo – zvláštní část. Brno : Masarykova univerzita v Brně, 2004.  

Kaigl J., Pechová K., Zídek M.: Příručka vlastníka kulturní památky. 2. vyd. Praha : 

Ministerstvo kultury ČR, 2004.  

Kolektiv autorů: Slovník památkové péče – terminologie, morfologie, organizace. Praha : 

Sportovní a turistické nakladatelství, 1962.  

Ministerstvo kultury ČR. Koncepce kulturní politiky v ČR. Praha : Ministerstvo kultury ČR, 

1999.  

Ministerstvo kultury ČR. Koncepce účinnější péče o movité kulturní dědictví v ČR na léta 

2003 – 2008. Praha : Ministerstvo kultury, 2003.  

Kaigl, J., Šťastná, Z., Zídek, M. Památkový zákon. Praha : Ministerstvo kultury ČR, 2003.  

Kaigl, J. Věcný záměr zákona o ochraně kulturních památek a památkové péči. Praha : 

Nakladatelství Jalna, 1999 

 

Právní předpisy 
ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů; 

ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů; 

mezinárodní smlouva č. 76/2004 Sb.m.s., Evropská úmluva o státním občanství; 

zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění 

Vyhláška č. 66/1988 S., kterou se provádí zákon. č. 20/1987 Sb. 

zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů; 

zákon č. 150/2002 Sb, soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů; 

zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 

Judikatura 
� Nález Ústavního soudu ze dne 23. června 1994, sp. zn. I. ÚS 35/94. 

� Nález Ústavního soudu ze dne 5. listopadu 1996, sp. zn. Pl. ÚS 14/96, vyhlášený pod č. 

3/1997 Sb.  

� Nález Ústavního soudu, ze dne 26. dubna 2005, sp. zn. Pl. ÚS 21/04, vyhlášený pod č. 

240/2005 Sb. 



� Rozsudek Nejvyššího správního soudu, ze dne 28. dubna 2004, sp. zn. 6 A 106/2002. 

� Rozsudek Vrchního soudu v Praze, sp. zn. 7 A 54/97. 

� Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 10. března 1995, sp. zn. 6 A 28/94. 

� Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 7. února 1997, sp. zn. 7 A 165/94. 

� Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 18. prosince 1998, sp. zn. 5 A 67/96. 

 

Úkoly 

1. pokuste se stanovit Váš postup při nálezu předmětu historické hodnoty (např. 

historických šperků), ke kterému došlo při hloubení sklepních prostor na Vámi 

vlastněné nemovitosti. Jakou sankci lze uložit při nesplnění oznamovací povinnosti? 

2. vymezte základní povinnosti vlastníka kulturní památky při zamýšlené rekonstrukci.  

3. kdo se oprávněn provádět na území České republiky archeologické výzkumy a za 

jakých podmínek? Pokuste se zamyslet nad obsahem a právní povahou dohody 

v režimu zák. č. 20/1987 Sb. Najděte ve Vašem okolí oblast, kde byl prováděn 

archeologický výzkum a zjistěte, kdo jej prováděl. 

 

 

 

 


